八年级第一章测试卷NO.2压力压强                                               XD


信达外国语学校压力压强测试卷（一）

（本卷满分100分，测试时间为50分钟）

班级         姓名          
一、选择题(每题3分，共36分)

1、一块砖分别平放、侧放、竖放在地面上，对地面压强最小的放置方法是(   )

A．平放            B．侧放       C．竖放         D．无法判断
2、如图，一木块放在水平桌面上，若将它沿虚线截去一半，则将发生的变化是(    )
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A．压力变小，压强不变
B．压力变小，压强变小
C．压力变小，压强增大
D．压力不变，压强不变
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3、将重30牛的木块放在水平桌面上，在木块上施加竖直向上的拉力F＝20牛（如图），则木块对桌面的压力为(    )

A．10牛     B．50牛     C．30牛      D．20牛

4、关于压力，下列说法正确的是(   )

A．压力就是重力
B．压力的大小一定等于物体的重力
C．压力的方向一定垂直于物体间接触表面
D．压力的方向有时垂直于物体间接触表面，有时不垂直于物体间接触表面
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5、下列事例中，属于减小受力面积，增大压强的是(    )

A．铁路的钢轨不直接铺在路基上，而是铺在枕木上
B．书包带宽的比窄的背在身上舒服
C．把菜刀口磨得很薄，刀就容易切进菜里去
D．在烂泥地上垫上一块大木板，便于人行走

6、如图所示为一体重672牛的初二学生在方格纸上站立时描下的

鞋底贴地部分的轮廓，其中每个方格的面积为6.0厘米2，则

该同学双脚站立于水平地面时，对地面的压强值较为准确的是(    )

A．6.5×104帕     B．2.0×104帕       C．3.3×104帕     D．4.0×104帕

7、向墙上按图钉，很容易进去，对图钉结构分析正确的是（   ）

  A．图钉帽面积较大是为了减小对手指的压力B．图钉帽面积较大是为了增大压强

C．图钉尖面积很小是为了增大压力        D．图钉尖面积很小是为了增大压强8、如图，下列动物的器官中，具有增大压强功能的是（   ）
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9、在水平桌面上，竖直放置着三个由同种物质制成的实心圆柱体，已知它们的高度相等，但质量不同，那么它们对桌面的压强（   ）

  A．质量大的一定大               B．底面积大的一定大 

C．底面积小的一定大             D．一样大

10、下列措施中是为了增大压强的是（    ）

  A．扁担做得宽一些                 B．刀斧的锋刃磨得很薄

C．拖拉机的履带做的长而宽         D．从冰面上爬过去比走过去安全

11、一个质量为50千克的人，每只脚与地面的接触面积为160厘米2，冰封的江面冰层能承受的最大压强为2×104帕，他能否安全地从冰面直接走过去（    ）

  A．能            B．不能         C．他踮起脚也能走过去    D．无法判断
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12、一个置于水平桌面上的均匀物块，对地面的压强是P，若沿图中虚线竖直切去1/3，则剩余部分对桌面的压强为（   ）
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二、填空题（每空2分，共40分）
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1．甲、乙两物体，质量之比为3:5，放在水平

桌面上，与桌面的接触面积之比为4:1, 则甲、

乙两物体对桌面的压力之比为_____________，

压强之比为____________。

2．如图所示，A为边长0.1米的正方体，重5牛顿，

B为粗糙水平面，F为竖直作用在A上的力，大小为6牛顿，则图甲中B所受压力为_____牛，受到的压强是_____帕斯卡，图乙中B所受压力为_____牛，受到的压强为______帕。

3．物体                   上受到的压力叫压强，压强用于表示              。

4．用4牛的压力作用在1厘米2的受力面积上，所产生的压强为      帕，若保持压力不变，要产生2×104帕的压强，那么受力面积应变为        米2。

5．置于水平地面上的两物体A和B，他们的质量之比mA：mB=3：2，与地面的接触面积比SA：SB=2：3，那么它们对地面的压力之比FA：FB为         ，压强之比为            。
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6．如图重为， 10牛的铁块放在斜面上，斜面受到的压力      
   10牛（填“等于”或“不等于”），压力的施力物体是     
   压力的示意图为       。（填“a”、“b”或“c”）
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7、如图，把小桌和砝码以不同的方式放在泡沫塑料上，分析与压力作用效果有关的因素：

比较    、    两张图，可得出压力的作用效果与压力大小有关；
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比较甲、丙两张图，可得出压力的作用效果与             有关。

8、如图，若木块A重2.4牛，B重4.8牛，A的底面积为0.1分米2，

B的底面积为0.4分米2，则A对B的压强为       ，B对地面

的压强为        。

三、探究题（每空2分，共8分）

1.为了探究压力的作用效果与哪些因素有关，某些同学把用若干个用相同材料制成的不同物体放在同一水平细沙面上，进行了三组实验，并记录有关数据分别如表一、表二、表三所示。实验时，他仔细观察沙面的凹陷程度，并通过比较，发现每一组沙面的凹陷程度相同，而各组间却不同。第一组凹陷程度最大，第二组次之，第三组最小。

表一　　　　　　　　    表二　　　　　　　　　　　  表三

	实验

序号
	压力

(牛)
	受力面积

（厘米2）

	4
	3.0
	10

	5
	4.5
	15

	6
	6.0
	20

	实验

序号
	压力

(牛)
	受力面积

（厘米2）

	1
	6.0
	10

	2
	9.0
	15

	3
	12
	20

	实验

序号
	压力

(牛)
	受力面积

（厘米2）

	7
	3.0
	20

	8
	4.5
	30

	9
	6.0
	40


⑴分析比较实验序号＿＿＿＿＿＿＿＿及观察到的现象，可得出的初步结论是：受力面积相同，压力越大，压力的作用效果越显著。

⑵分析比较实验序号＿＿＿＿＿＿＿＿及观察到的现象，可得出的初步结论是：当压力相同时，受力面积越小，压力的作用效果越显著。

⑶请进一步综合分析比较表一、表二、表三的数据用观察到的现象。并归纳得出结论：①分析比较实验序号＿＿＿＿＿＿＿及观察到的现象，可初步得出：单位面积上所受的压力相同时，压力作用效果相同；②分析比较表一、表二、表三及观察到的现象，可初步得出：单位面积上所受的压力越大，压力的作用效果＿＿＿＿＿＿＿（填“越显著”、“越不显著”或“相同”）。

四、计算题（每题6分，共12分）
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1.用合金制成的实心圆柱体，质量为40千克，体积为0.01米3，把它平放在水平地面上，与地面的接触面积为0.1米2。求（1）合金密度；（2）圆柱体对地面的压强。

2．在海滩上案发现场留下了罪犯清晰的站立脚印，公安人员立即用蜡浇注了如图所示的鞋模，测量得鞋模的平均厚度为3厘米、质量为675克。又经测试达到脚印同样深度所需的压强为1.5×104帕，试估计试罪犯的质量为多少？（ρ蜡=0.9×103千克/米3）
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五、分析题（4分）

1．红军在二万五千里长征途中，不少革命先烈过草地时陷入了沼泽地……，为了减少牺牲，请你用所学的压强知识，谈谈红军过草地时可采取的预防或营救措施。
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